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BÁO CÁO 

Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và 

phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2022 

 

Trong những tháng đầu năm 2022, ngành Thanh tra đã có nhiều cố gắng, 

bám sát chủ trương của Đảng, Nhà nước, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng 

Chính phủ, của Thủ trưởng cơ quan quản lý nhà nước triển khai nhiệm vụ và 

đạt được những kết quả chủ yếu sau:     

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022 

1. Công tác thanh tra
1
 

Toàn ngành đã triển khai 4.257 cuộc thanh tra hành chính và 77.770 cuộc 

thanh tra, kiểm tra chuyên ngành
2
. Qua thanh tra chấn chỉnh quản lý, hoàn thiện 

cơ chế, chính sách pháp luật trên nhiều lĩnh vực; phát hiện vi phạm về kinh tế 

25.022 tỷ đồng, 9.623 ha đất; trong đó kiến nghị thu hồi 10.268 tỷ đồng
3
 và 134 

ha đất; xuất toán, loại khỏi giá trị quyết toán do chưa thực hiện đúng quy định và 

đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét xử lý 14.753 tỷ đồng, 9.489 ha đất; ban hành 

57.154 quyết định xử phạt vi phạm hành chính của tổ chức, cá nhân với số tiền 

4.243 tỷ đồng; kiến nghị xem xét, xử lý hành chính 1.682 tập thể và 2.676 cá 

nhân; chuyển cơ quan điều tra tiếp tục xem xét, xử lý 163 vụ, 89 đối tượng
4
. 

a) Thanh tra hành chính: Toàn ngành tiến hành 4.257 cuộc thanh tra hành 

chính
5
, tổng hợp từ 2.553 cuộc thanh tra đã ban hành kết luận

6
, phát hiện sai 

phạm về kinh tế số tiền 1.056 tỷ đồng và 9.623 ha đất
7
; trong đó đã kiến nghị 

thu hồi về ngân sách nhà nước 458 tỷ đồng và 134 ha đất; đề nghị cơ quan có 

thẩm quyền xem xét xử lý 598 tỷ đồng và 9.489 ha đất; kiến nghị xử lý hành 

chính đối với 1.682 tập thể và 2.676 cá nhân; chuyển cơ quan điều tra tiếp tục 

xử lý 38 vụ việc, 26 đối tượng. 

- Trong lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản: Tiến hành 633 cuộc thanh tra, 

                                           
1
 Số liệu được tổng hợp từ báo cáo của 17 bộ, ngành và 62 địa phương 

2
 giảm 2,3% số cuộc thanh tra, kiểm tra so với cùng kỳ năm 2021. 

3
 Trong đó kiến nghị thu hồi về ngân sách nhà nước 6.757 tỷ đồng; về tổ chức, đơn vị 3.511 tỷ đồng. 

4
 Trong đó, qua thanh tra hành chính kiến nghị chuyển 38 vụ, 26 đối tượng, qua thanh tra, kiểm tra chuyên 

ngành kiến nghị chuyển 125 vụ, 63 đối tượng. 
5
 Thanh tra Chính phủ thực hiện 39 cuộc, thanh tra bộ ngành thực hiện 428 cuộc, thanh tra địa phương thực 

hiện 3.790 cuộc. 
6
 Thanh tra Chính phủ ban hành kết luận 4 cuộc, thanh tra bộ ngành ban hành kết luận 303 cuộc, thanh tra địa 

phương ban hành kết luận 2.246 cuộc. 
7
 Riêng Thanh tra Chính phủ phát hiện sai phạm về kinh tế 481 tỷ đồng, 5 ha đất; trong đó đã kiến nghị thu hồi 

về ngân sách nhà nước 176 tỷ đồng; đề nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét xử lý 305 tỷ đồng, 4 ha đất; kiến 

nghị xử lý hành chính nhiều tổ chức, cá nhân. 

DỰ THẢO 
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kết thúc và ban hành kết luận 371 cuộc. Qua thanh tra 1.009 đơn vị phát hiện vi 

phạm với số tiền 109 tỷ đồng; kiến nghị thu hồi 48 tỷ đồng; kiến nghị xử lý 

khác 61 tỷ đồng; kiến nghị xử lý hành chính 186 tổ chức, 322 cá nhân; chuyển 

cơ quan điều tra tiếp tục xử lý 5 vụ. Các địa phương phát hiện nhiều đơn vị có 

vi phạm: Nghệ An, Phú Yên, Hải Phòng, Quảng Nam, Hải Dương, Tiền Giang, 

Khánh Hòa, Hà Giang, Quảng Ninh, … 

- Trong lĩnh vực tài chính, ngân sách: Tiến hành 1.756 cuộc thanh tra, 

kết thúc và ban hành kết luận 1.066 cuộc. Qua thanh tra 3.186 đơn vị phát hiện 

vi phạm với số tiền trên 270 tỷ đồng, 4.022,1 ha đất; kiến nghị thu hồi 145 tỷ 

đồng; kiến nghị xử lý khác 126 tỷ đồng, 4.022,1 ha đất; kiến nghị xử lý hành 

chính 192.988 tổ chức, 908 cá nhân; chuyển cơ quan điều tra tiếp tục xử lý 15 

vụ, 13 đối tượng. Các địa phương phát hiện nhiều đơn vị vi phạm: Bắc Giang, 

Hải Phòng, Gia Lai, Bạc Liêu, Nghệ An, Tiền Giang, Lâm Đồng, Bình Dương, 

Bắc Ninh, … 

- Trong lĩnh vực quản lý và sử dụng đất đai: Tiến hành 724 cuộc thanh 

tra, kết thúc và ban hành kết luận 285 cuộc. Qua thanh tra 958 đơn vị phát hiện 

vi phạm với số tiền trên 86 tỷ đồng, 5.630 ha đất; kiến nghị thu hồi 34 tỷ đồng, 

169 ha đất; kiến nghị xử lý khác 51 tỷ đồng, 5.461 ha đất; kiến nghị xử lý hành 

chính 672 tổ chức, 492 cá nhân; chuyển cơ quan điều tra tiếp tục xử lý 9 vụ, 5 

đối tượng. Các địa phương phát hiện nhiều đơn vị vi phạm: Bến Tre, Bắc Ninh, 

Tiền Giang, Đắk Nông, Tây Ninh, Quảng Nam, Bình Phước, Lâm Đồng, Đắk 

Lắk, … 

b) Thanh tra chuyên ngành: Lực lượng thanh tra chuyên ngành tiến hành 

77.770 cuộc thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật của 170.997 tổ chức, cá 

nhân, phát hiện 63.960 tổ chức, cá nhân có vi phạm với số tiền là 23.965 tỷ 

đồng
8
; kiến nghị thu hồi 9.810 tỷ đồng; ban hành 57.154 quyết định xử phạt vi 

phạm hành chính với số tiền 4.243 tỷ đồng; xử phạt bằng hình thức khác
9
 3.605 

trường hợp (2.692 tổ chức, 913 cá nhân); chuyển cơ quan điều tra tiếp tục xử lý 

125 vụ việc, 63 đối tượng. 

Một số bộ, ngành, địa phương triển khai thanh tra chuyên ngành đạt 

nhiều kết quả như: Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, Bộ Tài chính, Bộ Xây 

dựng, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm Xã hội Việt Nam, Bộ 

Kế hoạch và Đầu tư, Ninh Bình, An Giang, TP Hà Nội, … 

c) Công tác giám sát, thẩm định và xử lý về thanh tra: Toàn ngành đã 

tiến hành đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện 3.936 kết luận và quyết định xử lý về 

thanh tra, trong đó có 2.006 kết luận thanh tra đã hoàn thành 100% các nội 

dung phải thực hiện (chiếm 51,0% tổng số kết luận thanh tra được đôn đốc, 

kiểm tra). Qua đôn đốc, các cơ quan chức năng đã thu hồi 17.381 tỷ đồng (đạt 

tỷ lệ 97,9%), 1 ha đất; xử lý hành chính 193.967 tổ chức, 2.167 cá nhân; 

                                           
8
 Trong đó chưa bao gồm 57.279 tỷ đồng do Cơ quan Thanh tra Giám sát Ngân hàng Nhà nước phát hiện vi 

phạm các quy định của nhà nước về cho vay, nợ quá hạn… 
9
 Thu hồi giấy phép, đình chỉ, tạm đình chỉ sản xuất, kinh doanh, … 
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chuyển cơ quan điều tra 42 vụ, 33 đối tượng; khởi tố 3 vụ, 1 đối tượng; ban 

hành mới, sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ 152 văn bản về cơ chế, chính sách, pháp luật 

theo kiến nghị tại các kết luận thanh tra (đạt tỷ lệ 50,7%). 

Riêng Thanh tra Chính phủ đã kiểm tra việc thực hiện 23 kết luận thanh 

tra, đã thu hồi về ngân sách nhà nước 330 tỷ đồng; căn cứ vào các kết luận, 

kiến nghị của Thanh tra Chính phủ các đơn vị đã thực hiện việc kiểm điểm, xử 

lý hành chính nhiều tập thể, cá nhân; đồng thời ban hành nhiều văn bản đôn đốc 

thực hiện các kết luận thanh tra của Thanh tra Chính phủ. 

d) Một số nhiệm vụ khác  

- Thanh tra Chính phủ triển khai 04 Đoàn công tác liên ngành kiểm tra 

tình hình giải quyết, khắc phục tồn tại theo các kết luận thanh tra đối với các dự 

án đầu tư tại Hà Nội, Đà Nẵng, TP Hồ Chí Minh, Khánh Hòa
10

; đồng thời, phối 

hợp với Văn phòng Chính phủ, Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Tư pháp 

tham mưu Tổ công tác của Thủ tướng Chính phủ
11

 ban hành Kế hoạch, Quy 

chế làm việc, thành lập Tổ giúp việc
12

 và yêu cầu các địa phương báo cáo kết 

quả thực hiện và vướng mắc liên quan đến các dự án, đất đai trong các kết luận 

thanh tra. 

- Thanh tra Chính phủ hướng dẫn toàn ngành Thanh tra tập trung thực 

hiện cuộc thanh tra chuyên đề việc mua sắm trang thiết bị, vật tư y tế, sinh 

phẩm, Kít xét nghiệm, vacxin, thuốc phòng, chống dịch Covid-19. Qua thanh 

tra cho thấy, ngành Y tế đã có nhiều nỗ lực trong chỉ đạo, điều hành, tổ chức 

thực hiện việc mua sắm trang thiết bị, vật tư y tế để phục vụ kịp thời cho công 

tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe của nhân dân, trong bối cảnh dịch 

bệnh Covid-19 đang diễn biến rất phức tạp; đa số các gói thầu mua sắm được 

các cơ quan y tế triển khai bảo đảm trình tự thủ tục, góp phần quan trọng trong 

việc đẩy lùi dịch bệnh Covid-19 trên phạm vi cả nước. 

Tuy nhiên, quá trình thực hiện vẫn còn có những thiếu sót, khuyết điểm, 

vi phạm trong xây dựng kế hoạch lựa chọn nhà thầu, tổ chức đấu thầu mua 

sắm, thực hiện hợp đồng mua sắm, một số hàng hóa nhập khẩu chưa thể hiện 

đầy đủ các thông tin về chất lượng, nguồn gốc, giá cả; số mặt hàng mua bán 

qua nhiều khâu trung gian làm tăng giá sản phẩm cao hơn so với giá gốc, ngay 

trong quá trình thanh tra đã có những vụ việc có dấu hiệu vi phạm đã chuyển cơ 

quan điều tra để xử lý theo quy định. Thanh tra Chính phủ đã tổng hợp kết quả 

thanh tra của Thanh tra Chính phủ và các bộ, ngành, địa phương và báo cáo 

Thủ tướng Chính phủ. 

- Triển khai thực hiện Nghị quyết 25/NQ-CP của Chính phủ
13

; triển khai 

                                           
10

 Nghị quyết số 127/NQ-CP ngày 8/10/2021, Nghị quyết số 25/NQ-CP ngày 7/03/2022 của Chính phủ 
11

 Thành lập theo Quyết định số 153/QĐ-TTg ngày 29/01/2022 để kiểm tra, rà soát, giải quyết, tháo gỡ khó 

khăn, vướng mắc liên quan đến các dự án, đất đai trong các kết luận thanh tra, kiểm tra, bản án tại Hà Nội, Đà 

Nẵng, Khánh Hòa, thành phố Hồ Chí Minh và một số tỉnh, thành phố 
12

 Tại Quyết định số 65/QĐ-TTCP ngày 08/3/2022 
13

 Ban hành Văn bản số 387/CV-TTCP ngày 23/03/2022 của Thanh tra Chính phủ triển khai các nhiệm vụ theo 

Nghị quyết 25/NQ-CP cho cục, vụ, đơn vị thuộc Thanh tra Chính phủ; Văn bản số 417/CV-TTCP ngày 
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thanh tra việc chấp hành chính sách, pháp luật trong quản lý, thực hiện quy 

hoạch và đầu tư xây dựng các công trình điện theo Quy hoạch điện VII và Quy 

hoạch điện VII điều chỉnh; bổ sung thanh tra công tác quản lý nhà nước về 

xăng dầu
14

. 

- Xử lý chồng chéo trong quá trình triển khai kế hoạch thanh tra, kế 

hoạch kiểm toán năm 2022.  

- Tiếp tục theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các kết luận thanh tra, trong 

đó có các kết luận thanh tra theo chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban 

chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực
15

. 

- Thành lập các Tổ công tác kiểm tra việc xây dựng, thực hiện kế hoạch 

thanh tra tại một số bộ, ngành, địa phương
16

; triển khai xây dựng Định hướng, 

kế hoạch công tác thanh tra năm 2023
17

. 

- Xây dựng báo cáo kết quả thanh tra và việc thực hiện chính sách, pháp 

luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016-2021, báo cáo Ủy 

ban Thường vụ Quốc hội; làm việc trực tiếp với Đoàn Giám sát của Quốc hội 

và hoàn thiện Báo cáo theo yêu cầu của Đoàn Giám sát; cử cán bộ tham gia 

Đoàn Giám sát tại các bộ, ngành, địa phương theo yêu cầu.   

2. Công tác tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo
18

 

a) Tình hình khiếu nại, tố cáo 

Trong những tháng đầu năm 2022, tình hình khiếu kiện của công dân 

giảm, tình trạng công dân khiếu kiện tập trung tại trung tâm thành phố, Trụ sở 

các cơ quan nhà nước ở trung ương và địa phương không nhiều; tình hình an 

ninh, trật tự cơ bản ổn định không có tình huống phức tạp xảy ra. 

                                                                                                                                  
29/03/2022 của Thanh tra Chính phủ triển khai các nhiệm vụ theo Nghị quyết 25/NQ-CP cho các Bộ Giao 

thông Vận tải, Bộ Xây dựng, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính 
14

 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 160/CĐ-TTg công điện về việc bảo đảm cung ứng 

xăng dầu cho thị trường trong nước 
15

 Bao gồm: (1) KLTT số 167/KL-TTCP ngày 14/2/2019 về Dự án mở rộng sản xuất giai đoạn 2 - Công ty 

Gang thép Thái Nguyên; (2) KLTT số 99/KL-TTCP ngày 13/5/2019 thanh tra việc quản lý sử dụng 2.200 tỷ 

của Tập đoàn Dầu khí Việt Nam trả nợ cho Tập đoàn công nghiệp Tàu thủy Việt Nam và số tiền 4.190 tỷ đồng 

Chính phủ tạm ứng cho Tập đoàn công nghiệp tàu thủy Việt Nam tái cơ cấu; (3) KLTT số 539/KL-TTCP ngày 

10/4/2020 về Công ty cổ phần Phân đạm và Hóa chất Hà Bắc; (4) KLTT số 1325/KL-TTCP ngày 04/8/2020 về 

Một số nội dung đối với Dự án Nhà máy Nhiệt điện Thái Bình 2 và việc chuyển nhượng quyền sử dụng đất và 

tài sản trên đất tại số 69 Nguyễn Du, quận Hai Bà Trưng, Thành phố Hà Nội; (5) Kết luận thanh tra số 

1037/KL-TTCP ngày 26/6/2019 và báo cáo số 332/BC-TTCP ngày 09/12/2020 về kết quả kiểm tra sau thanh 

tra tại dự án Khu đô thị mới Thủ Thiêm, TPHCM; (6) Kết luận thanh tra số 250/KL-TTCP ngày 11/9/2020 về 

thanh tra việc chuyển đổi nhà đất công có vị trí đắc địa sang mục đích khác, kiểm tra xử lý đơn phản ánh, kiến 

nghị, khiếu nại, tố cáo tại một số dự án ở tỉnh Khánh Hòa. 
16

 Theo Kế hoạch số 328/KH-TTCP ngày 10/3/2022 của Thanh tra Chính phủ, đã kiểm tra tại 07 bộ ngành: Bộ 

Thông tin Truyền thông, Bộ Giao thông Vận tải, Bộ Xây dựng, Bộ Khoa học và Công Nghệ, Bộ Giáo dục và 

Đào tạo, Cơ quan Thanh tra Giám sát Ngân hàng Nhà nước; 08 tình, thành phố: Lào Cai, Bắc Ninh, Nghệ An, 

Bình Định, Đồng Tháp, Bình Phước, TP Hải Phòng, TP Hồ Chí Minh. 
17

 Ban hành văn bản chỉ đạo thanh tra các bộ, ngành, địa phương (số 878/TTCP-KHTH ngày14 tháng 6 năm 

2022) và chỉ đạo các đơn vị thuộc Thanh tra Chính phủ (số 877/TTCP-KHTH ngày 14 tháng 6 năm 2022). 
18

 Số liệu được tổng hợp từ báo cáo của 16 bộ, ngành và 63 địa phương 
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Tuy nhiên, vào thời điểm diễn ra SeaGames 31, Kỳ họp thứ 5 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng và Kỳ họp thứ 3 Quốc hội Khoá XV, tình hình 

khiếu kiện của công dân phát sinh nhiều vấn đề phức tạp
19

. Thanh tra Chính phủ 

chỉ đạo Ban Tiếp công dân Trung ương tăng cường công tác tiếp công dân, phối 

hợp chặt chẽ với lực lượng an ninh, bảo vệ; chủ động liên hệ với Uỷ ban nhân dân 

các tỉnh, thành phố có công dân khiếu kiện đông người, phức tạp tại Thủ đô Hà 

Nội cử Tổ công tác phối hợp, vận động công dân trở về địa phương, tránh để các 

phần tử cơ hội chính trị lợi dụng lôi kéo, tránh diễn biến phức tạp trên địa bàn Thủ 

đô Hà Nội. 

b) Công tác tiếp công dân và xử lý đơn 

- Công tác tiếp công dân: Cơ quan hành chính nhà nước các cấp đã tiếp có 

158.824 lượt người, với tổng số người được tiếp là 171.781 người về 126.145 

vụ việc, có 1.417 đoàn đông người, trong đó: 

+ Thanh tra Chính phủ chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng thực 

hiện tốt công tác tiếp công dân thường xuyên tại Trụ sở Tiếp công dân Trung 

ương ở TP Hà Nội và TP Hồ Chí Minh, đã tiếp 1.002 lượt, với 3.472 người được 

tiếp đến trình bày về 890 vụ việc, có 145 đoàn đông người.  

+ Các bộ, ngành đã tiếp 16.091 lượt, với 16.757 người được tiếp về 

16.005 vụ việc
20

, có 21 đoàn đông người
21

. 

+ Các địa phương đã tiếp 141.731 lượt, với 151.552 người được tiếp về 

109.250 vụ việc
22

, có 1.251 đoàn đông người
23

. 

+ Thủ trưởng cơ quan hành chính nhà nước các cấp đã tiếp 44.518 lượt với 

người được tiếp về 47.124 vụ việc, có 510 đoàn đông người. Trong đó Thủ 

trưởng trực tiếp tiếp 36.073 lượt (chiếm 81,0% tổng số lượt tiếp)
24

, ủy quyền tiếp 

8.445 lượt (chiếm 19,0% tổng số lượt tiếp)
25

. Các bộ, ngành, địa phương có tỷ lệ 

Thủ trưởng tiếp công dân trực tiếp cao: Hà Giang, Lai Châu, Kon Tum, Ninh 

Thuận, Bạc Liêu, Sóc Trăng, Tây Ninh, Bộ Công thương, Bộ Lao động - 

Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm xã hội Việt Nam, Bộ Quốc phòng,… 

- Công tác xử lý đơn: Các cơ quan hành chính tiếp nhận 186.824 đơn các 

                                           
19 

Nhiều nhóm công dân khiếu kiện của các địa phương và các nhóm công dân khiếu kiện lưu trú dài ngày tại Thủ 

đô tập trung tại khu vực trung tâm hành chính Ba Đình, khu vực Trụ sở tiếp công dân trung ương và một số cơ 

quan Trung ương la hét, căng băng rôn, khẩu hiệu; có trường hợp kích động các công dân khiếu kiện khác la hét, 

chửi bới, cởi quần, áo và có những hành vi thô tục, phản cảm, thiếu văn hoá; gây ảnh hưởng đến tình hình an ninh, 

trật tự của Thủ đô nói chung và hoạt động của Trụ sở nói riêng. 
20

 Các bộ, ngành có số lượt công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh nhiều: Bộ Quốc phòng, Bộ 

Công an, Bảo hiểm xã hội Việt Nam, Bộ Lao động, Thương binh, Xã hội, Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch, 

Bộ Nội vụ, Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Tư pháp, Bộ Công thương… 
21

 Các bộ, ngành tiếp nhiều lượt đoàn đông người: Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Công an, Bộ Nội vụ, Bộ 

Lao động, Thương binh, Xã hội, Bộ Giao thông vận tải, Bảo hiểm xã hội Việt Nam. 
22

 Các địa phương có số lượt người khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh nhiều: Hà Nội, Hồ Chí Minh, Thanh 

Hóa, Quảng Nam, Đồng Nai, Bắc Giang, An Giang, Hải Dương, Thái Nguyên… 
23

 Các địa phương có nhiều lượt đoàn đông người: Ninh Thuận, Hồ Chí Minh, Hải Phòng, Hà Nội, Thanh Hóa, 

Bắc Ninh, Hải Dương, Hà Tĩnh… 
24

 Với 37.220 lượt người (trong đó có 338 đoàn đông người) được tiếp về 26.843 vụ việc. 
25

 Với 9.904 người (trong đó có 172 đoàn đông người) được tiếp về 6.788 vụ việc. 
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loại
26

 (bao gồm: đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh); đã xử lý 

175.493 đơn, có 151.036 đơn đủ điều kiện xử lý
27

, chiếm 80,8% tổng số đơn đã 

xử lý; qua xử lý có 22.589 đơn khiếu nại, 9.078 đơn tố cáo, 119.369 đơn kiến 

nghị, phản ánh; có 10.452 vụ việc khiếu nại, 3.289 vụ việc tố cáo thuộc thẩm 

quyền của cơ quan hành chính nhà nước, trong đó: 

+ Thanh tra Chính phủ tiếp nhận, đã xử lý 4.483 đơn, trong đó có 4.056 

đơn đủ điều kiện xử lý
28

, chiếm 90,5%. Qua xử lý đơn, đã phát hành văn bản 

hướng dẫn công dân và chuyển đơn của công dân đến cơ quan có thẩm quyền để 

xem xét giải quyết. Thủ tướng Chính phủ giao Thanh tra Chính phủ kiểm tra, rà 

soát 39 vụ việc (bao gồm: 35 vụ việc khiếu nại, 04 vụ việc tố cáo) 

 + Các bộ, ngành trung ương tiếp nhận 11.383 đơn các loại
29

; đã xử lý 

9.553 đơn, có 8.463 đơn đủ điều kiện xử lý, chiếm 74,3%, trong đó khiếu nại 

2.123 đơn, tố cáo 832 đơn, còn lại là kiến nghị và phản ánh; có 2.020 vụ việc 

khiếu nại và 1.231 vụ việc tố cáo thuộc thẩm quyền. 

+ Các địa phương tiếp nhận 170.958 đơn các loại
30

; đã xử lý 161.884 đơn, 

có 138.517 đơn đủ điều kiện xử lý, chiếm 81,0% trong đó khiếu nại 16.977 đơn, 

tố cáo 8.183 đơn, còn lại là kiến nghị và phản ánh; có 8.397 vụ việc khiếu nại và 

2.054 vụ việc tố cáo thuộc thẩm quyền. 

c) Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền   

Cơ quan hành chính nhà nước các cấp đã giải quyết 9.865/13.741 vụ việc 

khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền, đạt tỷ lệ 71,8%, trong đó: Thanh tra Chính 

phủ tiến hành kiểm tra, rà soát và kết luận, báo cáo Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo 

xử lý 19/39 vụ việc; các bộ, ngành trung ương đã giải quyết 2.180 vụ việc, các 

địa phương đã giải quyết 7.666 vụ việc. Các bộ, ngành, địa phương có tỷ lệ giải 

quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền đạt cao gồm: Bộ Công an, Bảo hiểm Xã 

hội Việt Nam, Quảng Ngãi, Cần Thơ, Bạc Liêu, Bình Phước, Đồng Tháp, Hậu 

Giang, ...  

Thông qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo đã kiến nghị thu hồi cho 

nhà nước 3,4 tỷ đồng, 1,6 ha đất; trả lại cho tổ chức, cá nhân 16,9 tỷ đồng, 3,3 

ha đất; khôi phục, đảm bảo quyền lợi cho 20 tổ chức, 258 cá nhân; kiến nghị xử 

lý 279 người (trong đó có 231 cán bộ, công chức); chuyển cơ quan điều tra tiếp 

tục xử lý 13 vụ, 14 đối tượng (có 10 cán bộ, công chức).  

- Về giải quyết khiếu nại: Đã giải quyết 7.220/10.452 vụ việc khiếu nại 

                                           
26

 Trong đó có 168.307 đơn tiếp nhận trong kỳ và 18.517 đơn tiếp nhận từ kỳ trước, chưa xử lý chuyển sang.  
27

 Đơn đáp ứng các yêu cầu quy định tại Thông tư 05/2021/TT-TTCP ngày 1/10/2021 của Thanh tra Chính phủ 

quy định Quy trình xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh.   
28

 Khiếu nại 3.489 đơn, tố cáo 63 đơn, kiến nghị và phản ánh 504 đơn. 
29

 Các bộ, ngành nhận nhiều đơn: Bộ Quốc phòng, Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bảo hiểm xã hội Việt Nam, Bộ 

Lao động, Thương binh, Xã hội, Bộ Tư pháp, Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Nội vụ, Bộ Xây dựng, Bộ Văn hóa 

- Thể thao và Du lịch… 
30

 Các địa phương nhận nhiều đơn: Tp Hà Nội, Tp Hồ Chí Minh, Thanh Hóa, Quảng Ninh, Quảng Nam, Khánh 

Hòa, Đồng Nai, Bắc Giang, Nghệ An, … 
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thuộc thẩm quyền
31

, đạt 69,1%, trong đó: 

+ Thanh tra Chính phủ tiến hành kiểm tra, rà soát và kết luận, báo cáo Thủ 

tướng Chính phủ chỉ đạo xử lý 16 vụ việc khiếu nại phức tạp trong đó có những 

vụ việc đã được các cơ quan nhà nước có thẩm quyền xem xét, giải quyết nhưng 

công dân không nhất trí, tiếp tục khiếu nại. 

+ Các bộ, ngành trung ương đã giải quyết 1.074 vụ việc khiếu nại thuộc 

thẩm quyền
32

.  

+ Các địa phương đã giải quyết 6.130 vụ việc khiếu nại thuộc thẩm 

quyền
33

.  

Qua giải quyết khiếu nại, các cơ quan hành chính nhà nước đã kiến nghị 

thu hồi cho nhà nước 0,1 tỷ đồng, 1,1 ha đất; bảo vệ quyền lợi cho 9 tổ chức, 174 

cá nhân; trả lại cho các tổ chức, cá nhân 16,6 tỷ đồng, 3,3 ha đất; kiến nghị xử lý 

25 người trong đó có 23 cán bộ, công chức. 

- Về giải quyết tố cáo: Đã giải quyết 2.645/3.289 vụ việc tố cáo thuộc 

thẩm quyền, đạt 80,4%, trong đó:  

+ Thanh tra Chính phủ tiến hành kiểm tra, rà soát và kết luận, báo cáo Thủ 

tướng Chính phủ chỉ đạo xử lý 03 vụ việc. 

+ Các bộ, ngành trung ương đã giải quyết 1.106 vụ việc
34

. 

+ Các địa phương đã giải quyết 1.536 vụ việc
35

. 

Qua giải quyết tố cáo các cơ quan hành chính nhà nước đã kiến nghị thu hồi 

cho nhà nước 3,3 tỷ đồng, 0,5 ha đất; bảo vệ quyền lợi cho 11 tập thể, 84 cá nhân; 

trả lại cho các tổ chức, cá nhân 0,3 tỷ đồng, 0,02 ha đất; kiến nghị xử lý 254 

người, trong đó có 208 cán bộ, công chức; chuyển cơ quan điều tra tiếp tục xử lý 

13 vụ, 14 đối tượng, trong đó có 10 cán bộ, công chức. 

d) Kết quả kiểm tra, rà soát, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo tồn 

đọng, phức tạp, kéo dài 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó thủ tướng Chính phủ Lê Minh Khái, 

Thanh tra Chính phủ đã ban hành các kế hoạch
36

 đôn đốc kiểm tra các vụ việc 

khiếu nại, tố cáo đông người phức tạp, kéo dài theo Quyết định số 1849/QĐ-TTg 

ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 363/KH-TTCP ngày 

                                           
31

 Trong đó có 5.202 vụ việc khiếu nại lần đầu, 1.042 khiếu nại lần hai, còn lại là các vụ việc rút đơn thông qua 

giải thích, thuyết phục. 
32

 Các bộ, ngành có tỷ lệ giải quyết khiếu nại đạt cao (trên 85%): Bộ Công thương, Bộ Giao thông vận tải, Bộ 

Xây dựng, Bảo hiểm xã hội Việt Nam, Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Bộ Công an. 
33

 Các địa phương có tỷ lệ giải quyết khiếu nại đạt cao (trên 85%): Quảng Ngãi, Cần Thơ, Bạc Liêu, Bình 

Phước, Hậu Giang, Bắc Kạn, Hải Phòng, Bắc Giang, Lạng Sơn, Cao Bằng, Hà Nam, Hà Nội. 
34

 Các bộ, ngành có tỷ lệ giải quyết tố cáo đạt cao (trên 90%): Bộ Công thương, Bộ Nội vụ, Bảo hiểm xã hội 

Việt Nam, Bộ Khoa học và Công nghệ, Viện hàn lâm khoa học công nghệ Việt nam, Bộ Công an. 
35

 Các địa phương có tỷ lệ giải quyết tố cáo đạt cao (trên 90%): Lai Châu, Phú Thọ, Tuyên Quang, Yên Bái, 

Ninh Thuận, Phú Yên, Cần Thơ, Đồng Tháp, Hậu Giang, Trà Vinh, Thanh Hóa, Lào Cai, Bình Dương, Bến 

Tre. 
36

 Kế hoạch để triển khai thực hiện số 680/KH-TTCP ngày 6/5/2022, Kế hoạch số 818/KH-TTCP ngày 

31/5/2022. 
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20/3/2019, Kế hoạch số 1910/KH-TTCP ngày 29/10/2021 của Thanh tra Chính 

phủ về việc kiểm tra, rà soát, giải quyết vụ việc khiếu nại, tố cáo đông 

người, phức tạp, kéo dài tại các địa phương
37

.  

Trong thời gian tới, Thanh tra Chính phủ sẽ tổ chức sơ kết để đánh giá 

toàn diện, đầy đủ công tác kiểm tra, rà soát, giải quyết vụ việc khiếu nại, tố cáo 

đông người, phức tạp, kéo dài báo cáo Chính phủ, Quốc hội. 

e) Một số nhiệm vụ khác 

- Thanh tra Chính phủ tham mưu Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ chỉ 

đạo, đồng thời thường xuyên hướng dẫn, đôn đốc các bộ, ngành, địa phương 

thực hiện quy định của pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, đảm bảo 

thực hiện tốt những nhiệm vụ được giao. Ban hành kế hoạch phối hợp tiếp 

công dân trong thời gian diễn ra Hội nghị Trung ương 5, Sea Games 31 và kỳ 

họp thứ 3, Quốc hội Khóa XV. 

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân tại trụ sở tiếp công dân các cấp; 

chủ động phối hợp với lực lượng chức năng tăng cường công tác tuyên truyền, 

vận động, thuyết phục các công dân khiếu kiện tuân thủ thực hiện các biện 

pháp phòng, chống dịch, tích cực tham gia khai báo y tế tự nguyện, thực hiện 

đầy đủ các biện pháp tự bảo vệ mình, không để dịch bệnh bùng phát, lây lan 

trên diện rộng, đe dọa đến tính mạng, sức khỏe của công dân.  

- Tiếp tục chủ động nắm tình hình công dân khiếu kiện, nhất là các địa 

phương có đoàn đông người khiếu kiện, phức tạp tiềm ẩn nguy cơ phát sinh 

“điểm nóng”.  

- Hoàn thành báo cáo của Chính phủ
38

 và tiếp thu, hoàn thiện báo cáo 

theo yêu cầu của Đoàn giám sát Ủy ban Thường vụ Quốc hội
39

 về kết quả thực 

hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo giai đoạn 2016 – 

2021, cử cán bộ tham gia Đoàn giám sát tại các bộ, ngành, địa phương theo yêu 

cầu; tham mưu ban hành Báo cáo của Chính phủ về kết quả thực hiện các kiến 

nghị của Ủy ban Thường vụ Quốc hội trong quá trình giám sát về công tác tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tại Nghị quyết số 42/2021/QH15
40

. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình phối hợp số 02/CTPH-

MTTQ-TTCP-BTP-HLG-LĐLS ngày 11/10/2018. 

3. Công tác phòng, chống tham nhũng
41

 

                                           
37

 Hà Nội, Bắc Ninh, Hải Dương, Nam Định, Ninh Bình, Thái Bình, Thái Nguyên, Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng 

Nam, Bình Đình, Lâm Đồng… 
38

 Thừa ủy quyền Thủ tướng Chính phủ, Tổng Thanh tra Chính phủ đã ký báo cáo số 62/BC-CP ngày 

08/3/2022 của Chính phủ 
39

 Theo nội dung tại buổi làm việc trực tiếp với Đoàn giám sát và Thông báo kết luận số 791/TB-TTKQH ngày 

18/3/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về kết quả giám sát bước đầu chuyên đề "Việc thực hiện pháp luật 

về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo từ ngày 01/7/2016 đến ngày 01/7/2021". 
40

 Báo cáo số 176/BC-CP ngày 13/5/2022 của Chính phủ về Kết quả thực hiện các kiến nghị của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội trong quá trình giám sát về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tại Nghị 

quyết số 42/2021/QH15 
41

 Số liệu được tổng hợp từ báo cáo của 11 bộ, ngành và 63 địa phương 
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a) Phòng ngừa tham nhũng 

Ngành Thanh tra tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc các ngành, các cấp thực 

hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, kết quả: 

- Về công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị: 

Kết quả kiểm tra, thanh tra, kiểm toán, giải quyết khiếu nại, xử lý tố cáo, 

phòng, chống tham nhũng được công bố, công khai theo đúng quy định của 

pháp luật; các bộ, ngành, địa phương kiểm tra tại 4.538 cơ quan, tổ chức, đơn 

vị về công khai, minh bạch, phát hiện 67 đơn vị vi phạm. 

- Về xây dựng, thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn: Các bộ, ngành, 

địa phương đã ban hành 7.928 văn bản; huỷ bỏ hoặc sửa đổi, bổ sung 1.532 văn 

bản về chế độ, định mức, tiêu chuẩn; tiến hành 1.767 cuộc kiểm tra việc thực 

hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn, phát hiện 139 vụ việc vi phạm, 242 

người vi phạm, kiến nghị thu hồi và bồi thường 71,1 tỷ đồng.  

- Về thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp: Các bộ, 

ngành, địa phương đã tổ chức thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, 

viên chức trong thi hành nhiệm vụ, công vụ và trong quan hệ xã hội; tiến hành 

kiểm tra việc thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức tại 3.782 cơ 

quan, tổ chức, đơn vị, đã kịp thời phát hiện, chấn chỉnh các sai phạm và xử lý 

47 cán bộ, công chức, viên chức vi phạm.  

- Về chuyển đổi vị trí công tác: Các cấp, các ngành đã tiến hành chuyển 

đổi vị trí công tác đối với 15.330 cán bộ, công chức, viên chức nhằm phòng 

ngừa tham nhũng.  

- Cải cách hành chính, ứng dụng khoa học, kỹ thuật trong quản lý và 

thanh toán không dùng tiền mặt: Số thủ tục hành chính chính công được áp 

dụng tại cơ quan, tổ chức, đơn vị là 246.108; số thủ tục hành chính chính công 

được áp dụng mức độ 3 hoặc 4 tại cơ quan, tổ chức, đơn vị là 459.652; tổng số 

cuộc kiểm tra, thanh tra việc thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt 249 

cuộc. 

- Việc thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập: 316.796 

người đã thực hiện kê khai tài sản, thu nhập trong kỳ; có 1.601 người được xác 

minh việc kê khai tài sản, thu nhập; tiến hành kiểm tra việc thực hiện kê khai, 

công khai tài sản thu nhập là 3.461 cơ quan, tổ chức, đơn vị. 

- Về xử lý trách nhiệm của người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng: 

Trong kỳ báo cáo có 22 trường hợp người đứng đầu bị kết luận là thiếu trách 

nhiệm để xảy ra tham nhũng, đã xử lý kỷ luật 18 người. 

b) Phát hiện và xử lý hành vi tham nhũng  

- Phát hiện và xử lý hành vi tham nhũng:  

Ngành thanh tra tiếp tục hướng dẫn các cơ quan nhà nước và chỉ đạo cơ 

quan thanh tra tăng cường việc phát hiện và xử lý tham nhũng. Trong 6 tháng 

đầu năm 2022, các cơ quan hành chính nhà nước phát hiện phát hiện 30 vụ 
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việc, 40 người; trong đó:  

- Qua hoạt động kiểm tra nội bộ phát hiện 10 vụ, 13 người; 

- Qua hoạt động thanh tra, kiểm tra đã phát hiện 12 vụ, 19 người;  

- Qua giải quyết khiếu nại, tố cáo phát hiện 8 vụ, 8 người. 

c) Hoàn thiện thể chế và tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng  

Ngành thanh tra tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan hành chính nhà 

nước quan tâm đẩy mạnh hoạt động hoàn thiện thể chế và tuyên truyền pháp 

luật về phòng, chống tham nhũng. Trong 6 tháng đầu năm 2022, các ngành, các 

cấp ban hành mới 8.483 văn bản; sửa đổi, bổ sung 267 văn bản, bãi bỏ 237 văn 

bản không phù hợp; mở 30.611
42

 lớp tuyên truyền pháp luật cho 1.289.710 lượt 

cán bộ, nhân dân tham gia; xuất bản 442.876 đầu sách, tài liệu tuyên truyền 

pháp luật về phòng, chống tham nhũng 

d) Kết quả thực hiện một số nhiệm vụ khác 

- Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ theo Nghị định 130/2020/NĐ-CP của 

Chính phủ; giúp Ban cán sự đảng Chính phủ trình Bộ Chính trị ban hành Quy 

chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập (tại Quyết định số 

56-QĐ/TW ngày 08/02/2022); trình Thủ tướng phê duyệt Đề án Cơ sở Dữ liệu 

quốc gia về kiểm soát tài sản, thu nhập (Quyết định 390/QĐ-TTg ngày 

28/3/2022); tiếp nhận các bản kê khai tài sản, thu nhập gửi về Thanh tra Chính 

phủ; xây dựng Quy trình quản lý, khai thác bản kê khai tài sản, thu nhập; báo 

cáo Thủ tướng Chính phủ về Định hướng kế hoạch xác minh kê khai tài sản, 

thu nhập, ... 

- Chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành tiếp tục tham mưu giúp Thủ tướng 

Chính phủ hoàn thiện dự thảo Báo cáo Tổng kết Chiến lược quốc gia Phòng, 

chống tham nhũng (PCTN) đến năm 2020 và Kế hoạch thực hiện UNCAC. 

- Tham gia kiện toàn Tổ công tác liên ngành, đồng thời tiếp thu và tiếp 

tục xây dựng Kế hoạch hành động của TTCP để triển khai Kế hoạch hành động 

quốc gia thực hiện chương trình nghị sự đến năm 2030 vì sự phát triển bền 

vững
43

 và Kế hoạch thực hiện UNCAC. 

- Tiếp tục tổ chức thực hiện chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương về 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và Thủ tướng Chính phủ về công tác 

phòng, chống tham nhũng
44

. Ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch của Tổng 

                                           
42

 Số liệu nhỏ hơn so với số liệu tại Báo cáo Quý I/2022 do tỉnh Đồng Nai cập nhật lại số liệu. 
43

 Đã trình Chính phủ tại Tờ trình số 305/TTr-TTCP ngày 07/03/2022 về việc thực hiện một số nhiệm vụ theo 

KH tổng kết Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng đến năm 2020 và Kế hoạch thực hiện Công ước 

Liên hợp quốc về chống tham nhũng 
44

 Thông báo số 07-TB/BCĐTW ngày 22/11/2021 của Ban Chỉ đạo; Công văn số 1201-CV/BNCTW ngày 

26/11/2021 của Ban Nội chính Trung ương; Công văn số 3914/VPCP-V.I ngày 14/12/2021 của Văn phòng 

Chính phủ về Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo tại cuộc họp thường trực Ban Chỉ đạo 

ngày 18/11/2021; Thông báo số 25/TB-VPCP ngày 27/1/2022 Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh 
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Thanh tra Chính phủ thực hiện Chương trình công tác năm 2022 của Ban Chỉ 

đạo
45

. Triển khai thực hiện Kế hoạch Tổng kết 10 năm hoạt động của Ban Chỉ 

đạo Trung ương về PCTN, TC giai đoạn 2013-2023
46

 theo Chương trình công 

tác năm 2022 của Ban Chỉ đạo; Phối hợp với các bộ, ngành tham mưu xây 

dựng Chuyên đề của Ban cán sự đảng Chính phủ về thực trạng kiểm soát quyền 

lực để phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét 

xử, thi hành án qua thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Chính phủ; triển khai 

xây dựng Chuyên đề kiểm soát quyền lực để phòng, chống tham nhũng tiêu cực 

trong hoạt động thanh tra theo yêu cầu của Uỷ ban kiểm tra Trung ương; báo 

cáo việc thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW của Bộ Chính trị.  

- Tiếp tục triển khai đánh giá công tác PCTN năm 2020 tại các địa 

phương; ban hành bộ chỉ số đánh giá công tác PCTN, thí điểm thực hiện tại 03 

bộ. 

- Tổ chức thực hiện Kế hoạch số 18-KH/BCĐTW ngày 23/3/2022 và 

Quyết định số 19- QĐ/BCĐTW ngày 23/3/2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương 

về Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực về việc kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo, 

tổ chức thực hiện công tác phát hiện, chuyển giao, tiếp nhận, giải quyết nguồn 

tin về tội phạm, kiến nghị khởi tố các vụ việc có dấu hiệu tội phạm về tham 

nhũng, kinh tế, tiêu cực và công tác giám định, định giá tài sản trong giải quyết 

các vụ án, vụ việc tham nhũng, kinh tế, tiêu cực. Ngành Thanh tra báo cáo và 

tham mưu thủ trưởng cơ quan hành chính cùng cấp báo cáo và cung cấp tài liệu 

theo yêu cầu của Đoàn Kiểm tra của Ban Chỉ đạo
47

.  

4. Công tác xây dựng thể chế và một số công tác khác 

a) Công tác xây dựng thể chế  

Thanh tra Chính phủ tập trung triển khai xây dựng các đề án, nhiệm vụ 

được giao tại Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2022 của Chính phủ
48

 và Kế 

hoạch xây dựng thể chế năm 2022 của Thanh tra Chính phủ. Trong đó:  

Giúp Chính phủ hoàn thiện dự án Luật Thanh tra (sửa đổi) trình Quốc 

hội tại kỳ họp thứ 3; nghiên cứu xây dựng Nghị định quy định chi tiết một số 

điều và biện pháp thi hành Luật Thanh tra (sửa đổi); trình Chính phủ dự thảo 

Nghị định quy định cơ sở dữ liệu quốc gia về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, 

                                                                                                                                  
Chính tại cuộc họp Thường trực Chính phủ về việc đẩy mạnh phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong khối 

Chính phủ và chính quyền địa phương. 
45

 (1) Kế hoạch số 67/KH-TTCP ngày 21/03/2022 về thực hiện các nhiệm vụ của Tổng Thanh tra Chính phủ 

theo Chương trình công tác năm 2022 của BCĐ Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; (2) Kế 

hoạch số 379/KH-TTCP ngày 22/03/2022 về phân công tổ chức thực hiện nhiệm vụ Chương trình công tác năm 

2022 của BCĐ Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo KH số 67/KH-TTCP của Thanh tra 

Chính phủ. 
46

 Kế hoạch số 22-KH/BCĐTW ngày 12/5/2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, TC 
47

 Thanh tra Chính phủ báo cáo và cung cấp hồ sơ, tài liệu theo yêu cầu của Đoàn Kiểm tra số 08 của Ban Chỉ 

đạo; cử cán bộ tham gia các Đoàn Kiểm tra của Ban Chỉ đạo; cung cấp hồ sơ, tài liệu cho của các Đoàn Kiểm 

tra khi có yêu cầu. 
48

 Về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 

2022 
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kiến nghị, phản ánh;  báo cáo Thủ tướng Chính phủ xin lùi thời gian trình dự 

thảo Nghị định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 

Thanh tra Chính phủ sau khi Luật Thanh tra (sửa đổi) được thông qua. 

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

năm 2022.   

- Tiếp tục rà soát, sửa đổi các quy chế, quy định liên quan đến tổ chức, 

cán bộ, tài chính, tài sản ... để phù hợp với các quy định mới của pháp luật về 

các lĩnh vực này. 

b) Công tác tổ chức cán bộ, đào tạo, bồi dưỡng và thi đua khen thưởng 

Thanh tra Chính phủ triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng Ngành theo 

kế hoạch
49

. Trong 6 tháng đầu năm 2022 đã tổ chức 24 lớp đào tạo, bồi dưỡng 

nghiệp vụ cho 2.619 học viên
50

; cấp 746 thẻ thanh tra cho công chức thanh tra 

tại 04 bộ ngành và 13 tỉnh, thành; công tác thi đua khen thưởng được thực hiện 

đảm bảo kịp thời, đáp ứng yêu cầu
51

. 

c) Công tác báo chí, tuyên truyền, ứng dụng công nghệ thông tin, hợp tác 

quốc tế, tham mưu tổng hợp 

- Việc công khai kết quả công tác, cung cấp kịp thời các thông tin về 

hoạt động của Thanh tra Chính phủ và ngành Thanh tra tiếp tục được duy trì. 

Báo Thanh tra, Tạp chí Thanh tra bảo đảm công tác xuất bản thường xuyên52, 

duy trì hoạt động ổn định của Báo điện tử. Các ấn phẩm tiếp tục bám sát tôn chỉ 

mục đích, chức năng nhiệm vụ là cơ quan ngôn luận của Thanh tra Chính phủ 

và ngành Thanh tra53; hoạt động của Cổng thông tin điện tử thường xuyên cập 

nhật tin, bài về các mặt công tác của Thanh tra Chính phủ, của ngành, đảm bảo 

an toàn bảo mật cho hạ tầng CNTT; triển khai, hỗ trợ sử dụng các phần mềm 

của Thanh tra Chính phủ.  

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Thanh tra Chính 

                                           
49

 Xây dựng, hoàn thiện dự thảo 03 Thông tư: (1) Kỷ niệm chương về sự nghiệp thanh tra; (2) Quy định chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Thanh tra tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Thanh tra quận, huyện, thị xã 

trực thuộc tỉnh; (3) Hướng dẫn vị trí việc làm công chức chuyên ngành Thanh tra và định mức biên chế công 

chức trong cơ quan Thanh tra Nhà nước; 03 Quy chế: (1) Quy chế phối hợp, tham mưu, trình ký ban hành Quy 

chế phối hợp công tác giữa Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối các cơ quan Trung ương với Ban cán sự đảng Thanh 

tra Chính phủ trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và kỷ luật Đảng; (2) Quy chế Văn hoá công sở của 

Thanh tra Chính phủ; (3) Quy chế làm việc của Ban cán sự đảng Thanh tra Chính phủ (sửa đổi); … 
50

 Đạt 100% kế hoạch. 
51

 Trình khen thưởng cấp Nhà nước đối với 09 tập thể và cá nhân, xét tặng các danh hiệu thi đua gồm: Cờ thi 

đua của Thanh tra Chính phủ cho 15 tập thể (04 thuộc Thanh tra Chính phủ); Bằng khen của Tổng Thanh tra 

Chính phủ cho 18 tập thể (04 thuộc Thanh tra Chính phủ); Danh hiệu Chiến sĩ thi đua ngành Thanh tra cho 13 

cá nhân; Chiến sĩ thi đua cơ sở cho 70 cá nhân; Lao động tiên tiến cho 483 cá nhân; Tập thể lao động xuất sắc 

cho 17 tập thể cục, vụ, đơn vị và 55 tập thể Phòng; Tập thể lao động tiên tiến cho 03 tập thể; Bằng khen của 

Tổng Thanh tra Chính phủ cho 23 tập thể Phòng và 64 cá nhân thuộc Thanh tra Chính phủ; Bằng khen cho 89 

tập thể và 165 cá nhân thuộc Thanh tra các Bộ, ngành, địa phương. 
52

 Báo Thanh tra với 2 kỳ báo in/tuần, số lượng phát hành gần 3.000 tờ/kỳ báo 
53

 Tuyên truyền các vấn đề chính trị, kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của đất nước. 
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phủ và của ngành Thanh tra được thúc đẩy
54

.   

- Các hoạt động hợp tác quốc tế thực hiện tốt, nhiệm vụ hợp tác song 

phương
55

 và đa phương
56

 được triển khai qua phương thức trực tuyến góp phần 

xây dựng, duy trì, củng cố và tăng cường quan hệ hợp tác hữu nghị giữa Việt 

Nam nói chung và ngành Thanh tra nói riêng với các nước và tổ chức quốc tế.  

- Công tác nghiên cứu khoa học của Thanh tra Chính phủ đã được chú 

trọng, gắn với công tác xây dựng thể chế và những vấn đề từ thực tiễn hoạt 

động của ngành Thanh tra đặt ra; việc triển khai đề tài và chuyên đề độc lập 

đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng
57

. 

- Công tác tham mưu, tổng hợp
58

, hành chính, quản trị, có nhiều cố gắng, 

chất lượng tiếp tục được nâng lên, ngày càng đáp ứng tốt hơn yêu cầu quản lý, 

chỉ đạo, điều hành và hoạt động của cơ quan. 

5. Nhận xét đánh giá 

a) Ưu điểm, kết quả 

Nhìn chung, trong 6 tháng đầu năm 2022, Thanh tra Chính phủ đã đảm 

bảo thực hiện theo đúng tinh thần nghị quyết và chỉ đạo của Chính phủ, Thủ 

tướng Chính phủ. Mặc dù khối lượng công việc nhiều, trong đó có nhiều nhiệm 

vụ đột xuất nhưng hoạt động chỉ đạo, điều hành của Ngành luôn được đảm bảo 

liên tục, thông suốt, đã kịp thời triển khai và cụ thể hóa các nghị quyết, chỉ đạo 

của cấp trên trong công tác, phấn đấu hoàn thành mục tiêu thực hiện đúng 

chương trình, kế hoạch đã đề ra. 

Trong công tác thanh tra, đã khẩn trương tổ chức thực hiện Định hướng 

chương trình thanh tra năm 2022 ngay sau khi Thủ tướng Chính phủ phê duyệt; 

linh hoạt thực hiện Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2022 đảm bảo thực hiện 

theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ; kịp thời triển khai các nghị quyết của 

Chính phủ, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, TC; tập trung thực 

hiện cuộc thanh tra chuyên đề việc mua sắm trang thiết bị, vật tư y tế, sinh 

phẩm, Kít xét nghiệm, vacxin, thuốc phòng, chống dịch Covid-19 trên phạm vi 

                                           
54

 Tiếp tục ứng dụng CNTT trong công tác thống kê, tổng hợp báo cáo của toàn ngành; phần mềm theo dõi việc 

thực hiện nhiệm vụ Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao Thanh tra Chính phủ; phần mềm CSDL quốc gia về 

KNTC; phần mềm điều hành tác nghiệp của Thanh tra Chính phủ; bổ sung tính năng đặt lịch hẹn tiếp công dân 

trên Cổng thông tin điện thử Thanh tra Chính phủ, ... 
55 

Làm việc với Đoàn đại biểu cấp cao Thanh tra Nhà nước Lào, phối hợp với Đại sứ quán Cộng hòa Pháp tổ 

chức Hội thảo trực tuyến chia sẻ kinh nghiệm của Pháp về hoạt động thanh tra chuyên ngành làm việc với đại 

diện Đại sứ quán Hoa Kỳ tại Việt Nam để bàn về khả năng triển khai các hoạt động hợp tác trong năm 2022…  
56 

Tổ chức Đoàn công tác liên ngành tham dự các cuộc họp trong khuôn khổ Công ước LHQ về Chống tham 

nhũng tại Cộng hòa Áo, tổng kết Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, thực hiện UNCAC và tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật trên cơ sở trao đổi và thống nhất với Văn phòng LHQ về chống Ma túy và Tội phạm 

(UNODC), sửa đổi Bản ghi nhớ hợp tác (MOU) của Nhóm các cơ quan PCTN ASEAN (ASEAN-PAC), Hoàn 

thiện Dự thảo Biên bản Cuộc họp Ban Thư ký ASEAN-PAC 17 … 
57

 Tiếp tục thực hiện nghiên cứu 05 đề tài cấp bộ năm 2021-2022, 05 đề tài cấp bộ năm 2021-2022, 04 đề tài 

cấp bộ 2022 – 2023, 06 đề tài cấp cơ sở 2022, 05 chuyên đề khoa học độc lập 2022 ... 
58

 Chuẩn bị tốt nội dung phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và tham dự các cuộc họp của lãnh đạo 

Thanh tra Chính phủ, nhất là tài liệu phục vụ buổi làm việc của Thủ tướng Chính phủ với Thanh tra Chính phủ; 

hướng dẫn, đôn đốc các bộ, ngành, địa phương thực hiện chế độ báo cáo theo Thông tư số 02/2021/TT-TTCP  



14 

 

 

toàn quốc; tiếp tục thúc đẩy tiến độ, hoàn thiện dự thảo, ban hành, công khai 

kết luận thanh tra đối với các cuộc thanh tra đã kết thúc thanh tra trực tiếp, nhất 

là các cuộc thanh tra đã triển khai từ những năm trước chưa ban hành kết luận. 

Kết quả công tác thanh tra tiếp tục góp phần quan trọng trong công tác phòng, 

chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực
59

. Đối với cuộc thanh tra chuyên đề về 

mua sắm trang thiết bị, vật tư y tế đã có nhiều cơ quan thanh tra làm tốt, kịp 

thời triển khai thanh tra, kết luận thanh tra đảm bảo chất lượng như: Hải Phòng, 

Quảng Ninh, Phú Thọ, Khánh Hòa, Hà Tĩnh, ĐắkLắk, Thành phố Cần Thơ, 

Bạc Liêu... Nhưng vẫn có một số đơn vị triển khai, báo cáo còn chậm, ảnh 

hưởng đến tiến độ chung của toàn ngành.  

Trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, đã tập trung 

đôn đốc việc rà soát, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo tồn đọng, phức 

tạp, kéo dài góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, 

phục vụ các sự kiện chính trị, kinh tế, xã hội quan trọng của đất nước.  

Trong công tác phòng chống tham nhũng, đã triển khai nhiều nhiệm vụ 

theo Luật Phòng, chống tham nhũng 2018, nhất là các nhiệm vụ theo Nghị định 

130/2020/NĐ-CP của Chính phủ; xây dựng kế hoạch, chương trình hành động 

thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương và chỉ đạo, kết luận của Ban 

chỉ đạo Trung ương phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Kết quả phát hiện số 

vụ việc tham nhũng và số người đứng đầu bị xử lý trách nhiệm do để xảy ra 

tham nhũng tăng so với cùng kỳ năm 2021. 

Trong công tác xây dựng thể chế, đã khẩn trương thực hiện các nhiệm vụ 

được giao tại Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ và Kế hoạch xây dựng 

thể chế năm 2022 của Thanh tra Chính phủ, nhất là hoàn thiện, trình Quốc hội 

dự án Luật Thanh tra (sửa đổi) tại kỳ họp thứ Ba;  

Các mặt công tác khác được triển khai đồng bộ và đạt nhiều kết quả. 

b) Tồn tại, hạn chế 

- Vẫn còn hiện tượng chồng chéo trong hoạt động thanh tra, kiểm tra. Một 

số cuộc thanh tra còn kéo dài khi xây dựng báo cáo và kết luận thanh tra, trong 

đó có những cuộc thanh tra đột xuất, dư luận xã hội quan tâm. Việc đôn đốc, 

thực hiện kết luận, kiến nghị về thanh tra còn bất cập. 

- Việc tiếp công dân định kỳ của thủ trưởng một số bộ, ngành, địa phương 

còn chưa đầy đủ; nhiều vụ việc khiếu nại, tố cáo giải quyết còn chậm, kéo dài, 

khi giải quyết còn sai sót.  

- Một số kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng triển khai còn 

chậm; tình trạng “tham nhũng vặt", nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, 

doanh nghiệp trong giải quyết công việc chưa được ngăn chặn hiệu quả; công 

tác tự kiểm tra, phát hiện tham nhũng trong nội bộ cơ quan, tổ chức, đơn vị còn 

hạn chế. 

                                           
59

 Số vụ việc có dấu hiệu tội phạm phát hiện qua hoạt động thanh tra tăng (31 vụ, 26 đối tượng) so với cùng kỳ 

năm 2021. 
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II. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết, Chương trình công tác của 

Chính phủ, theo đúng tinh thần "Đoàn kết kỷ cương, chủ động thích ứng, an 

toàn hiệu quả, phục hồi phát triển", trong đó: 

1. Công tác thanh tra  

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch thanh tra năm 2022 và nhiệm vụ 

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao (tại Nghị quyết số 127; Nghị quyết 25; 

văn bản số 1573/VPCP-V.I ngày 18/5/2022 của Văn phòng Chính phủ về thực 

hiện Kết luận, chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung 

ương về PCTN, TC
60

).  

- Tiếp tục triển khai kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra theo kế 

hoạch kiểm tra năm 2022; tăng cường đôn đốc việc thực hiện kết luận thanh tra, 

nhất là các kết luận thanh tra do Ban Chỉ đạo theo dõi, chỉ đạo
61

; triển khai thực 

hiện tổng kết công tác rà soát các cuộc thanh tra thanh tra về kinh tế - xã hội tại 

địa phương
62

.  

- Tiếp tục tham mưu giúp Tổ công tác của Thủ tướng Chính phủ
63

 trong 

việc đôn đốc, chỉ đạo giải quyết, khắc phục tồn tại theo các kết luận thanh tra 

đối với các dự án đầu tư tại Hà Nội, Đà Nẵng, TP Hồ Chí Minh, Khánh Hòa. 

- Thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết của Chính phủ, Thủ 

tướng Chính phủ liên quan đến hoạt động thanh tra, nhất là các nghị quyết của 

Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục tháo gỡ khó khăn cho sản xuất 

kinh doanh, thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công. 

2. Về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan tham gia tiếp công dân 

tại Trụ sở Tiếp công dân Trung ương, đảm bảo các công dân đến Trụ sở đều 

được tiếp, hướng dẫn theo quy định; xử lý kịp thời các đơn thư; phối hợp chặt 

chẽ với lực lượng chức năng và Tổ công tác của địa phương đảm bảo an ninh, 

trật tự tại Trụ sở và trên phạm vi cả nước. 

- Chủ động trong việc nắm tình hình khiếu nại, tố cáo trên phạm vi toàn 

quốc, đặc biệt là ở những địa phương đang có hoặc tiềm ẩn xảy ra vụ việc đông 

người, phức tạp để chủ động đôn đốc, phối hợp với địa phương giải quyết, xử 

lý. Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, bộ, ngành, Trung ương, địa phương tập 

trung xử lý tình trạng khiếu kiện đông người tại các cơ quan Trung ương;  

- Giải quyết kịp thời các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền; tích 

                                           
60

 Tại Cuộc họp Thường trực Ban Chỉ đạo ngày 27/4/2022 
61

 Tại Thông báo số 21-TB/BCĐTW ngày 02/5/2022 của Ban Chỉ đạo và mục 1.2 điểm 1 Văn bản số 2063-

CV/BNCTW ngày 4/5/2022 của Ban Nội chính Trung ương 
62

 Theo Kế hoạch số 17-KH/BCĐTW ngày 16/3/2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, TC. 
63

 Quyết định số 65/QĐ-TTCP ngày 08/3/2022 của Thanh tra Chính phủ về thành lập tổ giúp việc Tổ công tác 

của Thủ tướng Chính phủ về kiểm tra, rà soát, giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc liên quan đến các dự 

án, đất đai trong các kết luận thanh tra, kiểm tra, bản án tại một số tỉnh, thành phố. 
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cực rà soát, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo tồn đọng, phức tạp, kéo dài. 

- Xây dựng báo cáo của Chính phủ về công tác tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo năm 2022 trình Quốc hội Khóa XV tại kỳ họp thứ Tư.  

3. Công tác phòng, chống tham nhũng 

- Tham mưu, đôn đốc thực hiện các chỉ đạo, Chương trình, Kế hoạch 

công tác của Ban Chỉ đạo; triển khai thực hiện Quyết định số 56-QĐ/TW ngày 

08/02/2022 của Bộ Chính trị và Đề án xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm 

soát tài sản, thu nhập (tại Quyết định 390 ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ); hoàn thành việc chấm điểm đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng; 

tăng cường mối quan hệ phối hợp giữa Thanh tra Chính phủ với các cơ quan 

liên quan trong việc trao đổi, cung cấp thông tin về các vụ việc tham nhũng. 

- Tham mưu tổng kết Chiến lược quốc gia PCTN đến năm 2020 và Kế 

hoạch thực thi Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng; tham mưu 

xây dựng dự thảo Chiến lược Quốc gia về phòng, chống tham nhũng đến năm 

2030 và kế hoạch thực hiện Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng
64

. 

- Thực hiện Kế hoạch hành động quốc gia thực hiện chương trình nghị sự 

2030 vì sự phát triển bền vững. 

- Tham mưu trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Định hướng xác minh 

tài sản, thu nhập 2022, bảo đảm trọng tâm, trọng điểm, khả thi. 

- Tiếp tục đôn đốc, giám sát, đánh giá kết quả việc thực hiện Chỉ thị số 

10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xử lý, ngăn chặn có 

hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp 

trong giải quyết công việc của các bộ, ngành, địa phương. 

- Nghiên cứu, dự thảo văn bản của Ban cán sự đảng Chính phủ triển khai 

thực hiện thông báo kết luận của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực
65

. 

- Hoàn thiện chuyên đề của Ban cán sự đảng Chính phủ về thực trạng 

kiểm soát quyền lực để phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động 

điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án qua thực hiện chức năng, nhiệm vụ của 

Chính phủ. 

- Hoàn thành và trình dự thảo quy định về kiểm soát quyền lực để phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động thanh tra.  

- Thực hiện các nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch, chỉ đạo của Ban 

cán sự đảng Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về phòng, chống tham nhũng. 

- Xây dựng báo cáo của Chính phủ về công tác phòng, chống tham 

                                           
64

 Theo nhiệm vụ tại Quyết định số 40/QĐ-TTCP ngày 26/01/2022 của Tổng Thanh tra Chính phủ về việc ban 

hành chương trình hành động của Thanh tra Chính phủ; Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính 

phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà 

nước năm 2022, trong đó, thể chế hóa chỉ đạo của Bộ Chính trị tại Thông báo Kết luận số 12-TB/TW. 
65

 Tại Văn bản số 1093/VPCP-V.I ngày 13/4/2022 của Văn phòng Chính phủ 
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nhũng năm 2022 trình Quốc hội Khóa XV tại kỳ họp thứ Tư. 

4. Công tác xây dựng thể chế và một số công tác khác 

a) Về xây dựng thể chế 

- Tiếp tục triển khai xây dựng các đề án, nhiệm vụ được giao tại Nghị 

quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2022 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp 

chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách 

nhà nước năm 2022 và Kế hoạch xây dựng thể chế năm 2022 của Thanh tra 

Chính phủ, trong đó tập trung hoàn thiện dự án Luật Thanh tra (sửa đổi) trình 

Quốc hội khoá XV thông qua tại kỳ họp thứ Tư và trình Chính phủ ban hành 

Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thanh tra 

(sửa đổi). 

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

năm 2022.   

b) Về xây dựng Ngành 

Quán triệt tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, ngành Thanh tra 

tiếp tục kế thừa, phát huy những kết quả đã đạt được, đề cao tinh thần trách 

nhiệm, khắc phục những khó khăn, tồn tại để nỗ lực phấn đấu thực hiện tốt hơn 

nữa nhiệm vụ được giao. 

- Tiếp tục củng cố, xây dựng bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu 

quả
66

 gắn với cơ cấu lại, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức theo vị trí việc làm và theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25 

tháng 10 năm 2017, Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của 

Ban Chấp hành Trung ương và Kết luận số 74-KL/TW ngày 22 tháng 5 năm 

2020 của Bộ Chính trị.  

- Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thanh tra đủ phẩm chất, 

năng lực, uy tín, ngang tầm nhiệm vụ theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 

Khóa XIII, gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 

của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh; Quyết định số 08-Qđi/TW ngày 25 tháng 10 năm 2018 của 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng quy định trách nhiệm nêu gương của cán bộ, 

đảng viên, trước hết là người đứng đầu các cấp. Công khai, minh bạch, dân 

chủ, khách quan trong tuyển dụng, thi tuyển, đào tạo, bồi dưỡng, bổ nhiệm và 

thực hiện chính sách cán bộ. 

- Thủ trưởng cơ quan thanh tra các cấp gương mẫu thực hiện, quán triệt 

công chức thanh tra trong xử lý công việc cần phải có quyết tâm cao, nỗ lực 

lớn, hành động phải quyết liệt, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, làm việc nào 

dứt điểm việc đó; đồng thời, thường xuyên đôn đốc, đánh giá, kiểm tra, giám 

sát đến kết quả cuối cùng. 

c) Các mặt công tác khác 

                                           
66

 Rà soát lại chức năng, nhiệm vụ, giảm đầu mối bên trong, cắt giảm cơ quan, đơn vị trung gian, giảm cấp phó... 
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 Tiếp tục triển khai đồng bộ theo kế hoạch và chỉ đạo của lãnh đạo Thanh 

tra Chính phủ, Thủ trưởng cơ quan hành chính cùng cấp. 

Thanh tra Chính phủ trân trọng báo cáo./. 

   
Nơi nhận:       
- Thủ tướng Chính phủ (để b/c); 

- Các Phó Thủ tướng Chính phủ (để b/c); 

- Tổng Thanh tra CP (để b/c); 

- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc CP; 

- Văn phòng Trung ương Đảng; 

- Ban Nội chính Trung ương; 

- Ủy ban Kiểm tra Trung ương;  

- Ban cán sự đảng Thanh tra CP; 

- Đảng ủy Thanh tra Chính phủ; 

- Các Phó Tổng TTCP; 

- Thanh tra các bộ, ngành, địa phương; 

- Các đơn vị thuộc TTCP; 

- Lưu: VT, KH-TH. 

KT. TỔNG THANH TRA 

PHÓ TỔNG THANH TRA 

 

 

 

 

 

Đặng Công Huẩn 

 

 




